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Kære læser

Velkommen til årets sidste Skov & Folk. I dette nummer 
kan du blandt andet læse om FN’s vigtige biodiversi-
tetskonference, der foregår i Canada til december, om 
fortidens menneskers forhold til de store dyr, der leve-
de omkring dem samt om, hvordan man kan få et bedre 
forhold til naturen via naturdannelse. Du kan også læse 
en rejseberetning fra næsten uspolerede naturområ-
der på nogle af Salomonøernes øgrupper, og du kan 
læse uddrag af Rune Engelbreth Larsens digtsamling, 
Egosaurus. Til sidst kan du finde inspiration til jule-
gaver, hvor dit køb er med til at støtte Verdens Skoves 
arbejde for verdens skove. 

Tusind tak for din støtte og god læselyst!

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov og Folk

e europæiske skove har næsten aldrig haft 
det værre. EU’s egen undersøgelse fra 2021 
viser, at trods øget skovdække er 54 procent 
af de europæiske skove i ringe stand og 31 

procent er i decideret dårlig stand. De finske, svenske 
og estiske skove gik i 2022 fra at være netto-optagere til 
at være netto-udledere af CO2. EU er lige kommet med 
en revidering af den forordning, der dækker landsek-
toren inklusiv skovdrift (LULUCF – arealanvendelse, 
ændring af arealanvendelse og skovbrug). Medlemslan-
dene er blevet enige om at satse på kulstoflagre, hvor 
skovene er vigtigst. Målet for, hvor meget CO2 skovene 
skal lagre, er dog alt for lavt, og ordningen giver ikke 
incitament til at ændre forvaltningspraksis i skovene. 
Samtidig har visse lande fået lobbyet en lang række 
smuthuller ind i forordningen, så målet, der allerede 
er lavt, måske nås på papiret, men ikke i virkeligheden. 
Træbaseret biomasse kommer fortsat til at fylde i Euro-
pas energi- og varmemiks. EU’s forbrug af træbaseret 
biomasse steg med 239 procent fra 1990 til 2020. Det 
lægger et voldsomt pres på både EUs skove og de skove 
udenfor EU, som vi importerer fra. Alligevel fortsætter 
EU i det  vedvarende energidirektiv (RED) med at ka-
rakterisere afbrænding af skov som vedvarende energi, 
og dermed gives et incitament til medlemslandene til 
at øge deres afbrænding af træbaseret biomasse. Især 
Sverige og Finland modarbejder effektivt ambitioner-
ne om forbedringer på skovområdet, da de ønsker at 
fortsætte deres aggressive skovdrift.

Til trods for den interne modstand, er der ingen 
tvivl om, at EU vil få revideringerne af ovenstående 
politikker til at fremstå som ambitiøse på diverse in-
ternationale konferencer. Senest på klimakonferencen 
i Egypten i november promoverede EU, at man har øget 
CO2 reduktionsmålet fra 55 procent til 57 procent. Pro-
blemet er bare, at det øgede mål skyldes det forventede 
optag i skovene, selvom dette er alt for usikkert ikke 
mindst med det nedadgående optag i de europæiske 
produktionsskove. Samtidig burde målet været langt 
højere. Nemlig 65 procent for at være i tråd med Paris-
aftalen. Når de europæiske lande ikke kan blive enige 
om at beskytte egne skove og dermed en stor og vigtig 
del af biodiversiteten, er det svært at kræve, at andre 
skal beskytte deres.

Det bliver derfor spændende at se, hvad rolle EU 
kommer til at spille på den internationale biodiversi-
tetskonference i Montreal til december. Vi håber på og 
arbejder for, at EU og de enkelte lande, inklusiv Dan-
mark vil tage skovbevaringen seriøst samt arbejde for 
en ambitiøs global biodiversitetsaftale.                    ■

Anne-Sofie Sadolin Henningsen
Rådgiver i Verdens Skove

LEDER

BIODIVERSITETEN 
OG CO2-OPTAGET 
ER I TILBAGEGANG 
I EUROPAS SKOVE, 
MEN EU REDDER 
DEM IKKE

D
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FSC’s medlemmer har med overvældende flertal ved-
taget, at FSC certificeringens såkaldte cut off dato for 
afskovning fra før 1994 afløses af en ny 2020 cut off 
dato samt en række stramninger, der vil gøre afskov-
ning endnu sværere i fremtiden, hvis man gerne vil FSC 
certificere sin skov/plantage. Det betyder eksempelvis 
at ejerskabs-smuthullet i de nuværende regler effektivt 
lukkes, så en plantageejer ikke længere kan afskove med 
et datterselskab og derefter købe og FSC certificere en 
plantage etableret via afskovning med henvisning til, at 
selskabet ikke var ansvarlig for afskovningen. Og at det 
ikke længere vil være muligt at gennemføre “minimal” 
afskovning af fem procent af skovarealet, medmindre 
det er for at genetablere oprindelige lysåbne naturty-
per. De områder, der er blevet afskovet mellem 1994 
og 2020 kan kun certificeres, hvis ejeren følger regler-
ne for proportionel “remedy,” hvilket vil betyde delvis 
restaurering af skov og tabte sociale værdier. Det kan 
betyde omfattende skovrestaurering især i Asien. Sam-
tidig blev et andet forslag vedtaget, hvor medlemmerne 
pålagde bestyrelsen, at påse at de sidste mangler i den 
samlede politik for afskovning og remedy bliver rettet, 
inden pakken træder i kraft juli 2023.                                  ■

Verdens Skoves kampagne  for en biodiversitetslov blev 
lanceret i august under navnet Giv naturen lov! Målet 
er, at ligesom med klimaloven skal en biodiversitetslov 
fastlægge rammer og mål for mere beskyttet natur samt 
en bedre naturtilstand, mens handlinger skal vejledes 
af et uafhængigt biodiversitetsråd. Verdens Skove ind-
gik i en alliance med fire andre naturforeninger om tre 
hovedmål: 1) 30 procent af Danmarks areal skal være 
beskyttet natur, 2) planer for at genoprette store natur-
områder - og 3) en redningsplan for Danmarks truede 
arter. Målene har fået tilslutning fra 23 organisationer 
samt fem partier (B, F, Q, Ø, Å). Alliancen arrangerede 
under valgkampen fem grønne vælgervandringer med 
eksperter i naturbeskyttelse og politikere. Verdens Skove 
overrakte små egetræer som symbol på mere vild natur 
sammen med de undersrkifter, vi indsamlede i kampag-
nen for en naturlov printet på store til-og-fra-kort til fem 
partiledere, der accepterede at modtage dem. Alliancen 
Giv naturen lov! fortsætter her efter valget med at læg-
ge pres på de nyvalgte politikere, så de gennemfører en  
effektiv biodiversitetslov.                                 ■

Projektet Coffee-novation, som Verdens Skove driver i 
samarbejde med den tyske organisation, NABU, opnåe-
de for nylig en stor milepæl. Det er lykkedes de lokale 
småbønder at sælge 19 tons økologisk kaffe til det tyske 
Niehoff Kaffeerösterei, som er kommercielle partnere på 
projektet. Bønderne dyrker kaffen i skovlandbrugssyste-
mer, der er designet af Verdens Skove, og udover oplæring 
og træning bidrager Verdens Skove også med faciliteter 
til tørring og opbevaring af kaffe ved otte kooperativer. 
Projektet er en del af vores indsats med at etablere bæ-
redygtigt skovlandbrug i randområdet omkring Kafa 
Biosphere Reserve i det sydvestlige Etiopien. Resultatet 
giver forhåbning om en øget levestandard blandt lokal-
befolkningen. På den måde bliver de mindre afhængige 
af de ressourcer, de typisk har fundet i skoven, hvilket 
har medført både afskovning og ødelæggelse af den meget 
biodiverse højlandsskov.                                  ■

Verdens Skove overrakte egetræer, krav 
og underskrifter til partiledere

Fremgang for kaffe fra 
skovlandbrug i Etiopien

Historisk ændring i FSC systemet vedtaget 
- smuthuller i FSC-systemet lukket
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V
i står midt i en alvorlig 
biodiversitetskrise, hvor 
Jordens liv udryddes og 
økosystemer ødelægges 
i rekordfart. Krisen er 

menneskeskabt og er intet mindre end 
en katastrofe, der skal håndteres på lige 
fod med klimakrisen, selvom den langt 
fra får samme opmærksomhed. For at 
adressere og handle på denne krise af-
holdes der denne december i Montreal 
en stor FN-konference for biodiversitet, 
COP15, under FN’s Biodiversitetskon-
vention (CBD). 

Selvom COP15 i Montreal ikke får nær 
så meget opmærksomhed som dens søs- 
ter FN-konference for klima, skal vigtig-
heden ikke undervurderes. Denne COP 
er historisk vigtig, da der her skal ved-
tages nye målsætninger for at standse 
det menneskeskabte tab af Jordens bio-
diversitet og økosystemer inden 2030. 
Aftalen, som verdens lande skal prøve 
at enes om, skal afløse den tidligere 
FN-aftale for biodiversitet, der udløb i 
2020, dog uden at nogle af de overord-
nede målsætningerne blev indfriet. Den 
nye aftale bliver afgørende for, hvordan 

det internationale samfund i fællesskab 
planlægger indsatser og handler på bio-
diversitetskrisen fremadrettet. 

Biodiversitet har hidtil ikke været en 
dagsorden, der prioriteres på det nød-
vendige niveau. Dertil kommer, at pro-
cessen op til COP15 har manglet politisk 
lederskab fra det kinesiske formand-
skab og de øvrige lande, og der er flere 
elementer, hvor landene i de indledende 
forhandlingsmøder ikke har kunnet nå 
til enighed. Det har resulteret i, at der i 
skrivende stund hersker tvivl om, hvor-
vidt det overhovedet vil lykkes at få ved-
taget en aftale til COP15. Derfor skal alt 
nu sættes ind på, at konferencen bliver 
en succes for mangfoldigheden af liv på 
vores planet.

 
Tabet af arter og deres levesteder 
har vidtrækkende konsekvenser for 
andre dagsordener
Aftalen bliver afgørende for Jordens 
biodiversitet, men også for mange an-
dre aspekter af vores fælles verden. 
Der er nemlig en stærk sammenhæng 
mellem de store miljømæssige og ud-
viklingsmæssige udfordringer, som vi 

globalt står overfor. Derfor er det sær-
ligt vigtigt, at aftalen vedtages som en 
ambitiøs, retfærdig og implementerbar 
global aftale på COP15. 

En af de mest eksplicitte sammen-
hænge finder vi mellem klima og bio-
diversitet. Klimaforandringerne er en 
af de direkte hovedårsager til tab af 
biodiversitet, og omvendt bidrager øde-
læggelsen af biodiverse økosystemer 
også til klimaforandringer. Dette vil 
kun intensiveres i fremtiden. Desværre 
bliver emnerne ofte adresseret adskilt. 
Biodiversitet og klima har hver sin 
FN-konvention, hvert sit ministerium 
i Danmark, med adskilte politikker og 
tiltag, og handlinger på ét område kan 
påføre skade på et andet område. Det er 
derfor afgørende, at løsninger på klima 
og biodiversitet i langt højere grad tæn-
kes sammen i den potentielle aftale på 
topmødet. Derudover er der en stærk 
sammenhæng mellem FN’s verdensmål 
for bæredygtig udvikling, hvor biodiver-
sitet og sunde økosystemer er grund- 
elementer i flere af målsætningerne. 
Derfor er den nye aftale for biodiversitet 
også vigtig for verdensmålene og bliver 

afgørende for, om det ligeledes vil lykkes 
os at indfri dem. Dette understreger be-
hovet for, at de politikker, der udvikles, 
koordineres og adresserer globale ud-
fordringer som en helhed.

 
Hvad skal aftalen indeholde?
Herudover er der flere vigtige emner, 
der skal være på plads i aftalen, for at 
standse tabet af biodiversitet inden 
2030. De underliggende årsager til, at 
biodiversitet udryddes, de såkaldte 
indirekte årsager, eksempelvis vores 
forbrug, skal adresseres. Den måde, vi 
lever på, bidrager til tab af biodiversitet, 
ødelæggelse af økosystemer, forurening 
samt klimaforandringerne. Vores føde-
varesystemer er dybt destruktive for 
klodens natur. I aftalen skal det tyde-
ligt beskrives, hvad verdens regeringer 
(specielt rige lande som Danmark) skal 
igangsætte af indsatser for at ændre 
vores forbrugsvaner. Aftalen skal også 
adressere pengestrømme, der støtter 
produktionsformer, der ødelægger bio-
diversitet, såsom investeringer i og sub-
sidier til landbrug og skovbrug. 

De finansielle midler, der hidtil har 

Komet møl, også kaldet 

Madagaskansk månemøl 

(Argema mittrei) lever i 

Madagascars regnskove, 

men den er truet på grund 

af skovrydning. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen

Verdens lande mødes i 
Canada i december til 
FN’s afgørende biodiver-
sitetskonference. Jordens 
mangfoldighed af liv for- 
svinder med en uhyggelig 
fart, og verdens lande skal 
forhandle om en aftale, 
der skal standse tabet af 
arter og biodiversitet inden 
2030. Dette er selvfølgelig 
langt fra ligetil, og der er 
behov for politisk priorite- 
ring og lederskab. Her har 
Danmark mulighed for at 
spille en vigtig rolle for at 
få vedtaget en ambitiøs og 
retfærdig aftale for biodi-
versitetens fremtid.

Verdens biodiversitet 
forhandles på historisk 
vigtig FN-konference

Af Silje Heldt Zaltzman
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været tildelt biodiversitetsformål, har 
langt fra været nok. Det er derfor af-
gørende, at aftalen kommer til at sik-
re, at langt flere midler går direkte til 
oprindelige folk og lokalsamfund, og at 
der allokeres tilstrækkelige midler til 
biodiversitet i udviklingslande. Dette 
er også noget de rige lande er juridisk 
forpligtede til at sikre gennem FN’s Bio-
diversitetskonvention.

Aftalen skal også danne ramme for at 
beskytte de biodiverse økosystemer, sik-
re at arter og ressourcer anvendes bæ-
redygtigt, og at forurening, heriblandt 
brug af pesticider, tab af næringsstoffer 
og plastikforurening standses. 

Aftalen skal understøtte, hvordan 
biodiversitet integreres i alle dele af 
samfundet, herunder i alle sektorer, po-
litikudvikling, -planlægning og -indsat-
ser. Dette kaldes også mainstreaming af 
biodiversitet. Det skal sikres, at der kan 
skabes positive incitamenter for biodi-
versitet og at den offentlige bevidsthed 

og grundforståelse om biodiversitet 
øges markant.

En rettighedsbaseret tilgang skal der-
udover være et kerneelement i aftalen. 
Ikke mindst fordi oprindelige folk og 
lokalsamfund forvalter områder, der in-
deholder omkring 80 procent af Jordens 
landlevende biodiversitet. Især områder, 
hvor oprindelige folk har rettighederne 
til deres land er generelt langt bedre 
beskyttet imod ødelæggelser af økosy-
stemerne som skovrydning. Derfor er 
det vigtigt, at oprindelige folk, lokalsam-
fund, kvinder og pigers rettigheder sik-
res gennem samtlige dele af aftalen, da 
deres rettigheder er en forudsætning for, 
at aftalens overordnede målsætninger 
kan blive til virkelighed i praksis. Uden 
dette, vil det ikke være muligt at standse 
og vende tabet af biodiversitet.

For at alt ovenstående kan blive en 
realitet i praksis, skal aftalen vedtages 
sammen med en stærk mekanisme for 
implementering. Denne skal give klare 

retningslinjer for, hvordan landene skal 
planlægge og oversætte aftalen til natio- 
nale mål, der kan handles på, hvordan 
aftales overvåges, afrapporteres og eva-
lueres på. Dette er helt afgørende og her 
skal der afsættes nok tid og ambitioner 
i forhandlingerne.

 
Danmark skal hæve 
ambitionsniveauet
Det er et fælles ansvar at handle på den 
globale biodiversitetsdagsorden, og det-
te skal anerkendes gennem politisk pri-
oritering. Det er vigtigt, at den nye rege-
ring tager lederskab og viser vejen frem 
både under og efter COP15. Når ambi-
tiøse lande går forrest, så påvirker det 
andre lande til også at øge ambitionsni-
veauet, og samtidig lægger det pres på 
de mindre ambitiøse lande under selve 
forhandlingerne. Lederskab indebærer 
også, at landene er ambitiøse inden for 
egne landegrænser. Danmark kan altså 
påvirke forhandlingerne ved markant at 
øge ambitionsniveauet for biodiversitet 
og naturbeskyttelse herhjemme. Alle 
lande har et ansvar for at standse tabet 
af biodiversitet, og Danmark skal gøre 
sit til, at det lykkes herhjemme, men 
også globalt.            ■

Leoparden (Panthera pardus), 

som denne på Serengeti, Tan-

zania, har i dag kun en brøkdel 

af de levesteder tilbage, som 

den oprindelig levede i. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen.

Fossaen 

(Cryptoprocta ferox), 

Madagaskars største varm-

blodede rovdyr, er truet på 

grund af rovjagt og rydning 

af regnskoven. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen.

Den meget sjældne 

og akut truede 

orkidé, hvid sækspore 

(Pseudorchis albida), 

vokser kun et par 

steder i Jylland, og 

den trues blandt andet 

af tilgroning, da store 

dyr, der græsser året 

rundt også er blevet 

en sjældenhed. Foto 

af Jonas Schmidt 

Hansen.
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Dyrene på 
klippevæggene

P

Frem til udgangen af sidste istid var Europa hjemsted for et 
væld af dyrearter. Mange af disse er uddøde i dag, men de lever 
videre på klippevæggene dybt inde i de europæiske grotter. 
Men hvem malede dem der? Og hvorfor? Og hvad skete der 

egentlig med fortidens megafauna?

å en septemberdag i 1940 
gjorde fire teenagedrenge 
et overraskende fund nær 
den lille franske landsby, 
Montignac. Drengenes 
hund forsvandt ned i et 

hul nær en lille bakketop, og da de satte 
efter den, åbenbarede en tidslomme fra 
istiden sig. De havde opdaget Lascaux, en 
grotte udsmykket med op mod to tusin-
de afbildninger af dyr og mystiske tegn, 
dateret til at være mellem 17-19.000 år 
gamle. Det var ganske enkelt et enestå-
ende fund.

Men sammen med opdagelsen meld-
te også spørgsmålene sig. For hvem ud-
smykkede grotten? Hvorfor gjorde de 
det? Betød kunsten noget? Og i så fald 
hvad? Var det et udtryk for religion? Var 
det en tidlig kommunikationsform? Og 
hvad blev der af megafaunaen, der var 
portrætteret på klippevæggene?

 
Den forhistoriske kunst
Der findes hulemalerier i hele verden. I 
skrivende stund kendes der til 400.000 

udsmykkede grotter på verdensplan. 
Evnen til at lave kunst er tilsyneladende 
opstået simultant mange steder i verden 
og kan ikke tilskrives én bestemt kultur. 
Der har dog været forsøg på at tilskrive 
kunstens oprindelse den vestlige kultur, 
hvorfra den angiveligt skulle have spredt 
sig til resten af verden. Dette var eksem-
pelvis en hypotese i de tidlige studier af 
det sydafrikanske San-folk, da det fore-
kom ubegribeligt at dette ’simple folk’ 
skulle have en forfinet kultur med kunst 
og religion. Men det er en fejlopfattelse, 
der skriver sig ind i et verdenssyn med 
Europa som centrum. Eksemplet tjener 
også til at vise, hvordan stenalderens 
kunst er blevet brugt politisk i tidens løb.

Udover hulemalerier findes der også 
mobil kunst fra stenalderen, nemlig sta-
tuetter og udsmykkede stenplader, her-
under de kendte venus-statuetter.

Det var Homo sapiens-mennesker 
fuldstændig ligesom du og jeg, der lavede 
denne kunst. Deres kroppe var ligesom 
vores, og deres hjerner var ligesom vores. 
Det vil sige, at de ikke blot kunne løbe og 

Af Caroline Thrane, religionsvidenskabsstuderende

gå ligesom os, men også tænke ligesom 
os. De kunne tænke abstrakt, have kom-
plekse sociale relationer, et rigt følelses-
liv og sandsynligvis også religion. Hvilket 
hulemalerierne måske er et udtryk for. 
Det vil jeg vende tilbage til i næste afsnit.

 
Ind i mørket
Men først: Forestil dig, at du levede for 
20.000 år siden. Dengang Europa lignede 
et steppe- og skovsteppelandskab, hvor 
mammutter og uldhårede næsehorn van-
drede omkring side om side med sabelkat-
te og huleløver. Skal man trække en nuti-
dig parallel, er de afrikanske landskaber 
med megafauna det tætteste, vi kommer 
på det europæiske istidslandskab og dets 
fauna. Det var bare koldere, selvfølgelig. 

Der var en rig biodiversitet, både i form 
af dyrene på steppen og landskabets ve-
getation. Et væld af plantearter spirede 
mellem hinanden og opretholdt denne 
svulstige fauna. Og i dette landskab le-
ver du. Du hører til blandt en gruppe af 
mennesker, et lille samfund, som du jager 
med, spiser med, går i seng med. Lige-
som i dag var der forelskelser, venskaber, 
fjendskaber, og mens livet udfolder sig, 
bevæger I jer rundt i landskabet i jeres 
semi-nomadiske livsstil. En gang om året 
mødes I måske med andre grupper som 
jeres egen til sommerstævner, hvor der 
gennemføres vigtige ritualer, møder og 
højtider. Måske disse møder finder sted i 
nærheden af en grotte. Hvad får dig til at 
gå ind i mørket?

Vender man blikket mod nutidige jæ-
ger-samlere, vil man opdage, at et fælles-
træk for mange er et shamanistisk ver-
denssyn. Ifølge dette verdenssyn findes 
der en anden verden parallel med vores, 
en åndeverden, der griber dybt ind i og 
påvirker vores egen. Visse mennesker 
kan bevæge sig mellem de forskellige 
verdener, og de er i stand til at konferere 
med ånderne og sørge for jagtlykke, hel-
bredelse af syge og så videre. Disse spe-
cielle mennesker er shamaner, og når de 
bevæger sig mellem verdener, kaldes det 
for ånderejse. Shamaner har ofte ånde-
dyr, de er særligt knyttet til, og som led-
sager dem på ånderejser. Ånderejserne 
anspores af trance, og trance er derfor 
et vigtigt aspekt af shamanisme. Trance 
kan fremprovokeres af forskellige ting 

fra rytmiske lyde og dans til manglende 
søvn, faste eller svækkelse af sanserne. 

Fra nyere og nutidige jæger-sam-
ler-samfund ved man, at grotter bliver 
brugt til at svække eller påvirke sanser-
ne for at opnå den højere bevidsthed, der 
er påkrævet for trance. Med andre ord 
bliver de brugt til en form for shama-
nistisk ’vision questing’. I denne forbin-
delse nedfældes der nogle gange motiver 
umiddelbart efter trancen. Desuden har 
grotter i mange oprindelige kulturer for-
bindelser til det åndelige og anses som 
en portal til det hinsides, til åndeverden. 
Når shamaner nedfælder deres vision, 
såsom dyr på klippevæggen, er det altså 
en helt speciel handling. Det er ikke bare 
et dyr, der bliver malet på klippevæggen. 
Det er et åndedyr, der bliver fremkaldt 
fra væggen, fra åndeverden på den anden 
side. Klippevæggen er med andre ord en 
membran mellem denne verden og den 
hinsides. Når man interagerer med klip-
pevæggen eller bevæger sig dybere ind i 
grotten, er det en måde at nærme sig ån-
deverden på. De udsmykkede grotter og 
klippeflader er steder med stor spirituel 
kraft, der er omgærdet af stor respekt og 
i nogle kulturer anses som farlige.

Spørgsmålet er så, om grotterne kan 
have haft denne funktion i forhistorisk 
tid? Måske. Det er så længe siden, at dis-
se grotter blev udsmykket, at intet kan 
siges med sikkerhed. Der er ingen over-
leverede fortællinger, ingen der bærer 
kulturen videre, og intet skriftsprog der 
rummer forklaringer. Alt vi kan gøre er 
at komme med hypoteser. Gode og dår-
lige hypoteser. Efter min mening er hy-
potesen om shamanisme den bedste, vi 
har – hvis den bruges med omhu. Nogle 
forskere ynder at fremføre én monolitisk 
shamanisme, der efter sigende gjaldt for 
alle grotter over titusinder af år. Det me-
ner jeg er meget lidt sandsynligt. Der har 
nok snarere været tale om flere forskelli-
ge shamanismer.

 
Hvad blev der af megafaunaen?
Udover at være til stor inspiration og give 
et indblik i de mennesker, der levede en-
gang, er hulemalerier også interessante, 
fordi de giver en idé om den artsrigdom, 
der engang hørte hjemme i Europa. Og 
som et sted hen ad vejen forsvandt. 

Megafaunaen som uroksen 

fra Lascauxmalerierne, har 

været med til at forme både 

vores forfædres verdens-

billede samt den natur, de 

levede i. Foto af 

Shutterstock.

Vildheste, som 

afbilledet i Lascaux-

hulerne, levede frit i 

det meste af Europa 

indtil de blev udryddet 

eller indfanget af 

mennesket. Foto af 

Shutterstock.
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Det er omstridt, om fortidens mega-
fauna (altså de store pattedyr) er for-
svundet på grund af mennesket eller 
klimaforandringer. Sandsynligvis er 
det en blanding. Man kan dog se, at der 
er sket en stor nedgang i arter og især 
megafaunaen i takt med, at mennesket 
har bevæget sig over kloden. Og arter, 
som har overlevet meget klimatumult 
som skiftende istider og varmere peri-
oder igennem millioner af år, har ikke 
overlevet menneskets fremkomst. Det 
kan observeres på kontinenter verden 
over, men særligt på øer. For eksempel 
forsvandt en stor del af New Zealand og 
Madagaskars megafauna umiddelbart 
efter menneskets ankomst. 

Og hvorfor er særligt megafaunaen ud-
sat? Det skyldes blandt andet, at de store 
dyr får færre unger, som de skal passe i 
længere tid, at de kræver mere plads, 
samt at de er kilder til store mængder 
mad. Det gør dem mere sårbare, og man-
ge arter er blevet jaget til udryddelse over 
relativt kort tid, og mange store rovdyr 

har mistet deres byttedyr.
Det er dog fascinerende at tænke sig, 

at nogle af de istidsdyr, man kan opleve i 
grotter som Lascaux, har klaret sig i læn-
gere tid, end man umiddelbart skulle tro. 
For eksempel uddøde den sidste urokse 
i Polen i 1627. Ikke alle de store istidsdyr 
er dybt begravet i fortiden. 

Alligevel er det fjernt for de flestes na-
turforståelse, at de store pattedyr skulle 
høre hjemme i vores natur, om ikke an-
det så i den danske. I dag opfatter mange 
danskere vores marker og produktions-
skove som natur, selvom begge dele er 
kulturlandskaber, der ikke har meget 
med artsrigdom at gøre. Vores ’baseli-
ne’ for forståelse af vild natur ændrer 
sig konstant. Spurgte man en nulevende 
franskmand og en person, der levede, da 
Lascaux blev udsmykket for 17-19.000 år 
siden, hvad vild natur er, ville deres svar 
nok være ganske forskellige. Og forhol-
det mellem dyr og mennesker ville være 
meget forskellige. Selv inden for en ge-
neration kan vores naturforståelse, vores 

Sanfolkets malerier 

af antiloper og men-

nesker på klippevæg-

gene i Drakensberg, 

Sydafrika. Foto af 

Shutterstock.

For nyligt fandt forskere 

tusindvis af klippema- 

lerier i Columbias del af 

Amazonas, hvoraf mange 

af dyrene, der er afbillede, 

er uddøde i dag. Foto af 

José Iriarte, professor i 

arkæologi.

Lascauxhulerne, der er på UNESCOS 

Verdensarvsliste, er i dag lukkede for 

offentligheden for at bevare malerierne, 

der anses som oldtidsskatte, intakte. 

Foto af Shutterstock.

baseline, ændre sig meget.  
Denne baseline for naturforståelse 

spiller også en afgørende rolle, når det 
kommer til opfattelsen af naturgenop-
rettelse og rewilding-projekter, hvor 
man genudsætter dyr, der er blevet ud-
ryddet fra et område. De store pattedyr, 
man ser i istidens hulemalerier, er nøgle-
arter, der er vigtige for at opretholde sun-
de økosystemer og biodiversitet. Men er 
det passende at genudsætte eksempelvis 
vilde heste? Hører de store dyr hjemme 
i det fri? Erfaringer fra rewilding verden 
rundt har vist, at genindførsel af mega-
fauna gavner økosystemerne. I Danmark 
har vi set dette i eksempelvis Molslabora-
toriet. Hvis vi genudsætter dyr som vilde 
heste, urokselignende kvæg, bisonokser 
og elge, og lader vildsvin og ulve genind-
vandre, så kan vi, foruden at nyde ople-
velsen af de store dyr i naturen igen, være 
med til at genoprette noget af den tabte 
natur og standse tabet af arter. 

Hvis vi omvendt afviser at lade de store 
dyr leve i naturen og fortsætter med at 

inddrage og manipulere naturområder, 
så vil tilbagegangen af arter og biodiver-
sitet fortsætte.                  ■

Bisonokser i Altamira-

hulerne i Spanien, som 

har landets største kon-

centration af hulemaleri-

er. Foto af Shutterstock.

Tag på eventyr i fortiden

Hvis du selv kunne tænke dig at opleve hulemalerierne og tage del 
i skuet over den imponerende istidsfauna, er der rig mulighed for 
det. For selvom mange af grotterne er lukket for offentligheden, er 
flere stadig åbne. 

Man besøger hulerne med en guide, og det kan være en god idé 
at bestille billetter på forhånd, da der er strenge regler for, hvor 
maange besøgende, der må være per dag. Husk en varm trøje, for 
der er 10-15 grader varmt i hulerne året rundt. I Europa er de fleste 
udsmykkede huler samlet i tre områder: Dordogne og Pyrenæerne 
i Frankrig samt Cantabrien i Spanien. Man kan finde gode oversig-
ter og informationer om hulerne på for eksempel www.donsmaps.
com og www.archeology-travel.com. Jeg kan særligt anbefale Font de 
Gaume, Rouffignac, Cougnac, Pech Merle, Niaux og Gargas (Frankrig) 
samt El Castillo (Spanien). 
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Naturdannelse 
er lig bæredygtig 
dannelse

Biolog og naturvejleder Nikolaj Voldum Ahlburg er medforfatter 
på bogen Naturdannelse. Han giver sit besyv med til Skov & Folk 
om, hvordan han ser, at vi fremover bør danne os selv til bedre 
at forstå og elske naturen omkring os. Forståelse og kærlighed 
vil nemlig få os til at passe bedre på naturen, lyder budskabet.

Af Nikolaj Voldum Ahlburg, biolog og friluftsvejleder

Nikolaj Voldum Ahlburg er uddannet biolog fra Aarhus Universitet og 

før det friluftslivsvejleder fra Universitetet i Sydøstnorge. Gennem de 

sidste 10 år har han arbejdet som naturformidler, først som medstifter 

af og formand i naturfællesskabet Natur Retur og senere som lærer på 

Testrup Højskole. Nikolaj udgav sammen med Line Beck i 2021 bogen 

Naturdannelse - naturformidlerens håndbog, hvor de introducerede 

begrebet naturdannelse.

At gå på jagt efter 

spiselige urter kan 

være med til at åbne 

den udøvendes øjne 

for naturens store 

mangfoldighed og 

detaljerigdom.
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midten af parken på Testrup 
Højskole, hvor jeg undervi-
ser, stod indtil for få år siden 
to enorme piletræer. De hav-
de et langt hængende løv med 

aflange lancetformede blade og en dybt 
furet brun bark, som vidnede om deres 
høje alder og historiske betydning. 

Igennem flere år fungerede de som 
mit udendørs undervisningslokale, hvor 
jeg samledes med min elever under pi-
letræernes svajende grene. Indtil jeg en 
dag mødte op på skolen og opdagede, at 
de var blevet fældet. Der lå de nøgne og 
flade. Strakt ud på græsplænen. 

Jeg blev dybt berørt over situationen, 
for jeg havde over årene knyttet mig til 
dem. Jeg var ikke den eneste, for hele 
skolen var i chok, selvom vi vidste, at det 
var nødvendigt, fordi der var risiko for, 
at de ville knække en dag. Så jeg arrange-
rede et begravelsesritual, hvor vi tegnede 
med kridt på dem og omgjorde den ene 
stub til et alter, hvorpå vi lagde små gaver. 
En hjerteformet sten, små vilde blomster 
og røgelsespinde. 

Da ritualet var ovre, stod jeg tilbage 

med en lille gruppe på ti elever. Jeg kun-
ne se og mærke deres oprigtighed. Det 
betød noget for dem, selvom de kun hav-
de været på skolen i kort tid. Der var ægte 
følelser på spil, og det er en mangelvare i 
det større naturbeskyttelses perspektiv. 

Du passer på det, du elsker
Afstanden mellem mennesker og natur 
er i dag større end nogensinde før. Det 
er kritisk i en tid, hvor naturen har akut 
brug for vores hjælp, fordi den forsvin-
der i et uhyrligt tempo. Fordi den bio-
logiske mangfoldighed svinder ind på 
grund af vores brug og forbrug af den. 

Jeg tror ikke på, at der vil ske den 
store forandring før, at vi får relationen 
til og respekten for naturen tilbage. For 
hvorfor passe på noget, man ikke har et 
forhold til, som ikke er en del af ens tan-
keunivers og ens hverdag. 

Dette er set med mine øjne kernen i 
naturkrisen. Derfor er det relativt nye 
og ubeskrevne begreb naturdannelse 
centralt i samtalen om, hvordan vi får 
sat naturen højere op på dagsordenen i 

I

At gå på opdagelse på egen 

hånd kan bidrage til at skabe 

et større ejerskab og et styr-

ket tilhørsforhold til naturen.

At læse eller skrive digte 

om naturen kan være med 

til at skabe nye perspek-

tiver og understøtte de 

følelsesmæssige aspekter 

af naturforbindelsen.

At gå med bare 

fødder gennem 

skoven er en let og 

tilgængelig måde at 

sætte sanserne i spil 

på i naturen.

Bevæg dig til et soundtrack
En af de mest direkte veje ind i vores indre følelsesliv er musik. 
Det er oplagt at lave en playliste til at understøtte bestemte 
stemninger til at undersøge forskellige bevægelsesformer til at 
forstærke naturoplevelserne. Eksempelvis kan du lave en play-
liste med progression, så den gradvist bygger op, og du starter 
liggende i skovbunden og  til slut finder dig selv løbende rundt 
mellem træerne i fuld fart mens du lader din krop føre an. 

Giv træerne personlighed med ler
Ler er et meget naturnært materiale, der er sanseligt og intu-
itivt, og så kan du bruge det uden at skulle rydde op bagefter, 
da det nedbrydes af regn. Leret kan bruges på mange måder, 
men min foretrukne øvelse er at forme leransigter på træ-
er. Brug gerne kogler, sten og blade fra dine omgivelser til at 
pynte leret med.    

samfundsdebatten og i den enkeltes liv. 
Derfor har jeg været med til at skrive 
bogen ‘Naturdannelse - naturformid-
lerens håndbog’, hvor begrebet foldes 
ud og omsættes til en naturformidlings-
praksis. 

Sæt naturen i centrum
Med bogen har vi forsøgt at sætte fokus 
på vigtigheden af, at naturen er i cen-
trum, hvis man som formidler ønsker 
at understøtte udviklingen af en stærk 
naturforbindelse hos de mennesker, 
man arbejder med. Det betyder helt lav-
praktisk, at man rent fysisk opholder sig 
i naturen, når formidlingen finder sted, 
hvilket i vores folkeskoler og på uddan-
nelserne sjældent er virkeligheden. Det 
betyder også, at naturen, når vi ophol-
der os i den, ikke reduceres til at være en 
ramme for en aktivitet, som den i mere 
eller mindre grad kan blive i forbindelse 
med udøvelsen af forskellige sports- og 
motionsaktiviteter. 

Derudover har vi ønsket at sætte fokus 

på, at forbindelsen til naturen kan folde 
sig ud på mange måder. Faktisk mener 
vi, at der findes lige så mange måder at 
føle sig forbundet til naturen på, som 
der findes mennesker. Det betyder helt 
konkret, at det ikke kun er biologer, 
spejdere og friluftsfolk, som har patent 
på at kunne kalde sig naturmennesker, 
fordi de har en bestemt viden om eller 
praktisk erfaring med den. For man kan 
lige så vel føle sig forbundet gennem sine 
sanser, gennem en eller anden form for 
æstetisk eller kunstnerisk praksis eller i 
kraft af et stærkt fællesskab, der knytter 
sig til naturen. 

Hver form har sin egen berettigelse og 
kan ikke regnes for hverken bedre eller 
værre end de andre, og der er en vigtig 
pointe i at naturformidlere forsøger at 
favne disse former bredt i deres praksis. 
Dels for at ramme en så bred målgruppe 
som muligt, men også fordi at desto flere 
knager naturforbindelsen hænges op på, 
desto bedre hænger den fast i den enkelte.

Det man elsker, passer man på. Det 
er den basale sandhed, som vi som indi-

vider og som samfund skal bygge vores 
fremtid på. Og hvis ikke vi formår at få 
kærligheden til at strække sig ud over 
os selv og vores nærmeste, vil verden 
snart blive et ensartet og kedeligt sted, 
hvor de af naturens arter, der ikke har 
en umiddelbar og synlig funktion for os 
mennesker, snart bliver mast under for-
brugskulturens åg. 

Derfor er det så afgørende at få mind-
sket afstanden mellem naturen og al-
mindelige mennesker, og naturformid-
lere har en helt særlig rolle at spille i 
forhold til at få det til at ske. Her taler jeg 
om læreren, pædagogen og friluftsvejle-
deren. Den klassiske naturformidler og 
spejderlederen. Men også forælderen, 
der tager sit barn med i skoven eller 
den, der inviterer venneflokken med til 
en bålaften i den lokale bålhytte. 

Alle kan formidle naturen. Det hand-
ler bare om at tage afsæt i sig selv og dele 
ud af det, der danner grundlag for ens 
naturforbindelse. Om det så er moun-
tainbiking, at skrive digte eller bare at 
sidde stille.                    ■

At arbejde med naturens materialer og 

skabe små værker ud fra dem kan være 

med til at skabe refleksioner om naturens 

betydning og vores rolle i den.

At gå væk fra stierne 

kan være med til at 

understøtte mere 

intuitive og spontane 

naturoplevelser.

Byg en træhule
Når du bygger huler, tager du ejerskab i naturen og gør den 
mere hjemlig. Du forholder dig aktivt til naturens materialer 
og stedet, du er. Processen giver nærvær, mens du leder efter 
materialer og bygger. Du kan bruge hulen som et sted at søge ud 
til, hvis du har brug for ro eller vil starte en hemmelig klub. Brug 
kun naturens materialer og undlad at bruge medbragte materi-
aler. (I private skove må man ikke færdes uden for stierne med  

 
mindre du har en klar aftale med skovejeren. I offentlige skove 
må man ikke uden tilladelse "bygge" små hytter, selvom der 
kun anvendes naturens egne materialer.) 
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M
indre end tre timers flyvetur 
fra Australiens tredjestørste 
by Brisbane ligger Honiara, 
hovedstaden på Salomon-
øerne. Selvom afstanden er 

kort, flyveturen fra Brisbane til Perth er 
til sammenligning lige under seks timer, 
er man her i en anden verden. Honiara 
bærer på mange måder præg af at være 
hovedstaden i et tredjeverdens land og 
store affaldsbunker hober sig op flere 
steder langs hovedgaden.

Men det er ikke Honiara, der er ende-
målet for min rejse her i november 2014. 
Mit mål er nemlig den fjerntliggende og 
isolerede Temotuprovins i den østlige del 
af østaten, og nærmere bestemt den lille 
ø Utupua, hvor det er meningen, at jeg 
skal lave lingvistisk feltarbejde i Asum-
buo Village. Temotuprovinsen ligger tre 
dagsrejser væk med skib fra Salomon-
øernes hovedøer.

I et land, der ellers er præget af fattig-
dom og forurening, kan man stadig, hvis 
man er villig til at rejse under primitive 
forhold, finde små lommer af smuk og 
artsrig natur. I Temotuprovinsen finder 
man ikke bare en enkelt øgruppe, men 

snarere en hel række af små øgrupper, 
som stadig er så godt som uspolerede af 
den moderne civilisations negative ind-
flydelse. Temotu er et ord af Polynesisk 
oprindelse, som betyder ”de små øer”. De 
vigtigste større øer i provinsen er Nendö, 
Vanikoro, Utupua, Tikopia og Anuta.

Kort om Utupua
De tre vigtigste landsbyer på Utupua hed-
der Amba, Asumbuo og Tanimbili. Hver 
af disse tre landsbyer har sit helt eget 
unikke sprog. Ingen af disse tre sprog ta-
les noget andet sted uden for øen, heller 
ikke på de andre øer i Temotuprovinsen, 
som hver har deres egne sprog. De fleste 
mennesker på øen, unge som gamle, er 
desuden flydende i Salomonøernes offi-
cielle sprog, Solomons Pijin, og de fleste 
unge taler desuden standard engelsk. 
Udover den indfødte melanesiske befolk-
ning bor der også en del polynesiere, som 
i sin tid er taget dertil fra den endnu mere 
fjerntliggende og isolerede ø Tikopia. De 
taler stadig deres eget polynesiske sprog.

Øen er ligesom de andre større øer i 
Temotu af vulkansk oprindelse og er me-
get frodig. Jeg bemærker især de lækre 

Naturperle: 
Salomonøernes Temotuprovins 
– tilbage til naturen

Af Aslak Vaag Olesen

Salomonøerne har 

flere gemte natur- 

perler, som stadig er 

relativt uberørte. 

Foto af Shutterstock

papayaer og ananas. Hele det indre af 
øen, inklusive det højeste punkt på 380 
meter, er dækket af tæt tropisk urskov. 
Rundt om i skoven har de forskellige 
familier anlagt små haver, hvor de dyr-
ker grøntsager, blandt andet en form for 
søde kartofler.

Handel med omverdenen
Der findes kun én eksportvare på hele 
Utupua, nemlig de såkaldte søpølser. 
Disse små dyr bliver kogt, røget og tør-
ret og derefter solgt til indonesiske han-
delsrejsende, som sælger dem videre til 
det kinesiske marked. De indfødte spiser 
dem ikke selv.

Pengene bliver brugt til at indkøbe de 
få fornødenheder, som de får fra omver-
denen. Det gælder fødevarer som ris, mel 
og jordnøddeolie, beklædningsgenstan-
de som shorts, T-shirts og badesandaler, 
samt legetøj som fodbolde og volleybolde.

Ellers er befolkningen selvforsynen-
de. De fanger fisk og indsamler kæmpe-
muslinger i lagunen ud for landsbyerne 
og dyrker et udvalg af grøntsager i deres 
skovhaver. Hytterne, de bor i, er lavet af 
træ og palmeblade fra urskoven. De sej-

ler i udhulede træstammer, som 
enten kan padles frem, stages 
frem eller drives frem med sejl.

Dyrelivet i Temotu
Der er ingen indfødte pattedyr på øerne, 
bortset muligvis fra flagermus, som jeg 
dog ikke så, da jeg var der. I dag findes 
der også hunde og rotter. Af krybdyr kan 
nævnes både saltvandskrokodiller og en 
lille snogelignende type af ikke-giftige 
slanger. I havet kan man se delfiner, og 
de lokale fanger og spiser desuden hav-
skildpadder, ligesom de sandsynligvis 
har gjort i årtusinder.

Havebrug på Utupua
Der findes en lang række nytteplanter 
på øen, som anvendes både til fødevarer, 
medicin og til de fleste redskaber, som de 
bruger såsom huse, måtter, kanoer, pad-
ler, buer, pile og traditionelle fiskespyd.

Af vigtige fødevarer fra skovhaverne 
kan nævnes: Søde kartofler, kokosnød-
der, papayaer, ananas, mangoer, tahiti-
kastanjer, brødfrugter, taro og puraka 
(sump-taro).

Al mad tilberedes over åben ild, og 

Salomonøerne, der var 

krigsskueplads under 

Anden Verdenskrig, har 

efterfølgende været under 

australsk beskyttelse, men 

i nyere tid er den kinesiske 

indflydelse på østaten 

vokset markant. Foto af 

Shutterstock. 

I den østligste del af den 
lille østat Salomonøerne 
ligger den isolerede 
Temotuprovins, en 
øgruppe, hvor tiden 
næsten har stået stille. 
I et land, der ellers er 
præget af fattigdom og 
forurening, kan man 
stadig finde smukke 
uberørte tropiske skove, 
og samfund som nærm-
est lever i pagt med 
naturen.
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som brændsel bruges tørrede kokos-
nøddeskaller. Grundet den lette tilgang 
til disse, og øens store frodighed, er det 
ikke nødvendigt at fælde træ til brænde, 
eller at samle dødt ved.

En fremsynet leder for sin landsby
Asumbuo Village er en landsby med un-
der 100 beboere. Landsbyens talsmand 
er en yngre mand ved navn John Mark 
Rupua. Da jeg besøgte øen i 2014/15 
var han på alder med mig, det vil sige i 
starten af 30’erne. Han havde et par år 
forinden haft et åbent brud på sit ene 
ben, og selvom det var blevet sat sam-
men igen, havde han igennem længere 
tid været ude af stand til at deltage i de 
unge mænds normale fysiske aktiviteter 
som fiskeri og fodbold. Han var gået hen 
og var blevet temmelig overvægtig. For 
at han ikke skulle sygne helt hen, havde 
landsbyens ældre besluttet, at han skul-
le fungere som talsmand for landsbyen 
i provinsregeringen på Nendö, og at det 
var ham, der skulle træffe alle vigtige be-
slutninger. Dette skulle vise sig at være et 
fremragende valg.

John Mark var en yderst pligtopfylden-
de og ansvarlig talsmand for sin landsby. 
Han var desuden meget bevidst om betyd-
ningen af at beskytte øens skov. Da folk 
fra indonesiske tømmerfirmaer nogle år 

forinden havde tilbudt at betale klække-
lige summer for at få lov til at fælde nogle 
af de store stillehavskauritræer (Agathis 
macrophylla), som vokser i det indre af 
Utupua, havde John Mark besluttet af af-
slå tilbuddet. Han havde ligeledes afslå-
et, da centralregeringen i Honiara havde 
tilbudt landsbyen to gratis både med på-
hængsmotor samt nogle tønder benzin.

Landsbyen ville være bedre stillet 
uden disse både, mente John Mark. De 
ville medføre alt for meget støjforure-
ning, ressourcespild samt en afhængig-
hed af konstant at købe benzin. Til rejser 
langs kysten på Utupua var det tilstræk-
keligt med de lokale kanoer, som var 
bygget af udhulede træstammer, da selv 
de fjernest beliggende landsbyer på øen 
kun er omkring en dagsrejse væk med 
kano. Desuden var der enkelte familier 
i andre landsbyer, som var i besiddelse 
af både med påhængsmotor, hvilket gjor-
de, at man altid kunne komme til Nendö 
i nødstilfælde, eksempelvis hvis nogen 
skulle på hospitalet.

Hvordan befolkningen i Temotu 
har været i stand til at bevare 
deres natur og kultur
Det kan være lærerigt at kigge på, hvor-
dan det har været muligt for befolknin-
gen i Temotuprovinsen at bevare både 

Landsbyens store drenge og 

unge mænd padler hver dag ud 

i lagunen i udhulede træstam-

mer. Her bidrager de til 

husholdningen ved at jage fisk 

med hjemmelavede harpuner 

og indsamle skaldyr. 

Foto af Aslak Vaag Olesen.

natur og kultur i deres traditionelle om-
råder, hvor befolkningsgrupper i andre 
udviklingslande har måttet give op over 
for begge dele.

For det første har befolkningerne i 
Temotu den fordel, at de bor på øer. 
Færgefarten mellem Temotu og Salo-
monøernes hovedøer er uregelmæssig, 
og flytrafikken er alt for dyr til at stør-
re befolkningsgrupper fra hovedøerne 
let kan forsøge at kolonisere øerne i Te-
motuprovinsen. Det faktum, at der er 
tale om øer, gør også, at de oprindelige 
befolkningsgruppers territorier er mere 
klart definerede end det kan være tilfæl-
det i andre dele af verden, og en eventuel 
landovertagelse vil hurtigere kunne blive 
opdaget og påtalt.

Endelig må man ikke glemme, at Sa-
lomonøerne indtil 1976 var under bri-
tisk overherredømme, og stadig i dag er 
medlem af Commonwealth med tætte 
forbindelser til især Australien og New 
Zealand. De har altså på den internatio- 
nale arena stået under en form for be-
skyttelse af lande med globalt set ringe 
grader af korruption, som er villige til at 
skride ind, når etniske uroligheder bli-
ver for store. Australien og New Zealand 
har senest haft fredsbevarende tropper i 
landet i årene 2003-2013. Befolkningens 
subsistensgrundlag spiller muligvis også 

ind. Samtlige befolkningsgrupper i Te-
motu ernærer sig ved havebrug og fiske-
ri i klart definerede mindre undersøiske 
territorier, frem for ved svedjebrug eller 
jægersamler kultur. At haverne er fast 
definerede og går i arv i familien, samt at 
hver landsby har et klart defineret min-
dre territorium under havet, hvori de be-
sidder fiskerettighederne, gør det langt 
nemmere at håndhæve rettighederne 
over de forskellige gruppers territorier.

Man må håbe, at de forskellige befolk-
ningsgrupper i Temotu i en stadig mere 
globaliseret fremtid vil kunne vedblive 
med at bevare deres traditionelle levevis 
og deres naturskønne øer.         ■

Afskedsbillede sammen 

med mine nærmeste med- 

arbejdere i lagunen ud for 

Utupua. Taget lige før jeg 

stiger om bord på båden til 

Temotuprovinsens hovedø 

Nendö. Jeg flankeres her 

af mine to 'plejeforældre' 

på øen, Francis og Geogina. 

Foto af Aslak Vaag Olesen.

I alle landsbyer på Utupua byg-

ges huse stadig på traditionel 

manér af træ fældet i urskoven 

og med palmeblade som tag. 

Bølgeblik og andre moderne 

materialer anvendes ikke. 

Foto af Aslak Vaag Olesen.
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Vinteren er over os, og lige nu kan du opleve den fantastiske 
spindler, sektoredderkoppen (Zygiella x-notata). Sektored-
derkoppen har et ret karakteristisk hjulspind, hvor en sektor 
holdes fri til en alarmtråd. Alarmtråden er i direkte forbindelse 
til den ottebenede jægers skjul, hvor den sidder trygt og godt 
og venter på, at et bytte går i sit spind. Når byttet er gået i 
fælden, skaber det rystelser i spindet, som forplanter sig i 
alarmtråden. Det giver tegn til edderkoppen om at rykke ud 
og lamme sit bytte med sit giftige bid. Edderkoppen tager 
derefter sit bytte med tilbage til sit skjul, hvor den kan sidde 
og spise uden fare for andre rovdyr.

Sektoredderkoppens hjulspind

Vinterlandskabet er fyldt med spor efter vinteraktive dyr. 
Specielt efter rødmusen (Clethrionomys mlareolus), som er 
aktiv både dag og nat. Den lille mus med den rødbrune over-
side, korte hale og små øre findes typisk i åbne skovområder, 
krat og læhegn, hvor den lever af unge skud, frø og frugter. 
Om vinteren kan den godt finde på at gå i træernes bark, 
da den er fyldt med næring. Hvordan kan du så se, om det 
er rødmusen, der har været i barken? Rødmusen er en rigtig 
klatremus og finder ofte føde oppe i buske og træer. Derfor 
vil rødmusene gnave barken af ved grenvinklerne, modsat 
markmusen, der vil gnave ved træfoden.

Har rødmusen været i barken?

Af Rikke Vedel Nielsen, biolog

N A T U R E N  N U
Så er det tid til Naturen Nu for vinteren. Her 
kan du læse om et par af de ting, der rører på 

sig i den danske natur lige nu. 

Skoven kan være et magisk sted om vinteren fyldt med 
spor og lyde fra fugle, som leder efter føde til at klare sig 
gennem vinteren. En af de farverige vinterbeboere i de 
danske løv- og granskove er den store flagspætte (Den-
drocopos major). En rigtig klatrefugl, der klatrer rundt 
på lodrette stammer, hugger sig ind til larverne gennem 
træets stamme, og med sin fire centimeter lange tunge 
med modhager på får den larverne ud fra deres skjul. Om 
vinteren, hvor larverne er få, spiser spætten gerne frø fra 
kogler. Spætten bearbejder koglerne ved at sætte koglen 
i klemme mellem en gren og en revne i barken, og så 
hugger spætten ellers alt, hvad den kan, i koglen for at 
få de små frø ud. Så går du en tur gennem skoven, håber 
jeg, du får fornøjelsen af at se en stor flagspætte i arbejde.

Spætten i skoven

En kold morgen med et hvidt landskab 
af rimfrost kan være noget så eventyr-
ligt og smukt. Specielt hvis du går helt 
tæt på. Rimfrost er nemlig små glasklare 
krystaller, som dannes på faste overfla-
der som træer, blade og græs. Krystal-
lerne består af is, der er dannet ved 
deposition, der er en faseovergang fra 
gasform direkte til fast form. Den fly-
dende mellemfase springes derfor over. 
Det er altså vanddamp fra luften, der er 
frosset til is og har sat sig på blade og 
træer. Så hvis du vil give dig selv en lidt 
anderledes eventyrlig morgen, så prøv 
at gå helt tæt på rimfrostens krystaller. 
Det er en verden for sig!

En vintermorgen med krystaller
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Uddrag af digtet “Egosaurus”
Lige så langt øjet rækker
er skoven væk - det forskrækker -
havet er sjælløst, og vandet
er livløst - hvor er jeg landet?
Tiden er nu, her på Jorden,
i dag er vi meteoren

Vi er nedslag blandt arter, 
et ekspanderende krater;
afgrunden, gabet og sluget,
der vokser - overforbruget.
Mennesket eksproprierer,
og Egosaurus regerer. 

Uddrag af digtet “Genfortryllelse”
Hjortens kadaver behager
den ådselfauna, den nærer;
træer, der dør og bli’r hule,
begejstrer svampe og fugle - 
naturen gavnes af nøden, 
og livet lever af døden.

Klinter kollapser og skrider,
når havet bider og slider,
lynet slår ned i en stamme,
og skifter landskabets ramme;
alting forandres med tiden,
forvandles før eller siden.

Egosaurus - digtsamling 
af Rune Engelbreth Larsen

 gosaurus kredser om naturens genfortryllelse, men rummer 
også kritiske refleksioner over klima- og biodiversitetskrisen 

og om betydningen af gamle træer, store planteædere, død 
og dynamik, som ikke almindeligvis finder vej til naturpoesien. 

Natursyn i flere forskellige tidsepoker får stemmer i rim og rytme 
blandt alskens dyr og naturlandskaber fra en stenalderjæger på 

jagt over et forhistorisk Europa med løver og frem til vor tids gen-
forvildede landskaber.

E
Egosaurus er en 

digtsamling af Rune 

Engelbreth Larsen på 

76 sider. Den er udgivet 

af forlaget Dana, og den 

koster i skrivende stund 

149 kroner. 

Uddrag af digtet “Corona”
Hvem fik beroliget støjen
og dæmpet smoggen og røgen?
Hvem fik metan minimeret
og CO2 reduceret?
Hvem gjorde lufthavne tavse
og gav naturen en pause?

Væksten blev væk, da profitten
sprang læk, forslået af smitten;
stress gik i knæ, blev belejret,
i perioder besejret.
Hvilken aparte fortælling,
der sendte samfund til tælling!

Uddrag af digtet “Løven”
Løven er uddød, forsvundet,
Europas husdyr har vundet
samfundets ganer og maver,
men mistet frihed som slaver,
afsoner livet i bure
bag pigtråd, tremmer og mure.

Rovdyret over dem alle,
det bæst, vi plejer at kalde
‘Dyrenes Konge’ og ærer,
er endt i sindets sfærer
blandt symboler, vi kender,
og metaforer, vi vender:

Træk og tendenser, vi tæmmer
latente kræfter, vi hæmmer;
trykket ta’r til under åget,
vi brænder på under låget.
Løven er henvist til psyken,
men går og snerrer i skyggen.



26    SKOV & FOLK   4  •  2022  SKOV & FOLK   4  •  2022    27

Giv julegaver
der bevarer skov

Støt Verdens Skove med årets børneplakat 
2022. Plakaten måler 50 x 70 cm og passer til en 
standardramme.
Årets børneplakat 2022 er en oplagt julegave-
idé, der kan pynte på børneværelset og give an-
ledning til snak om endnu et af verdens seje dyr. 

Bjergnyalaen lever kun i bjergene i det 
centrale Etiopien inklusiv Bale Bjergene. 
Det er et område som Verdens Skove 
arbejder på at bevare og udvide med 
en bufferzone af skovlandbrug. Med et 
regnskovscertifikat er du med til at 
hjælpe lokale og oprindelige folk med at 
passe på og bevare en rig skovnatur. 

Unik julekugle der forestiller Jorden. 
Skabt af Pernille Bülow på Bornholm

BENI WILD 66% - økologisk 
vegansk chokolade.
Denne chokolade er fra Beni i Bolivia. 
Den vilde kakao sikrer indtægter til 
de oprindelige folk der indsamler de 
vilidtvoksende kakaobønder. 

Vaniljen fra Social Vanilla
Sammen med vores samarbejds-
partner Social Vanilla tilbyder vi nu 
en ansvarligt produceret vanilje af 
højeste kvalitet. 

Ganefryd - lækker økologisk dadel-
konfekt Dadelkonfekten er vegansk, 
økologisk, uden tilsat sukker og natur-
ligvis glutenfri. Giv dem som en lille 
gave til dig selv, eller en du holder af.

Kruset er i emaljeret stål og kan derfor 
klare lidt af hvert. Tag det med på tur og 
nyd en kop kaffe på luksuriøse etiopiske 
bønner eller lidt frisk vand fra bækken 
undervejs. Du kan også bruge kruset til 
hverdag eller på arbejde, hvor det bringer 
lidt natur ind på skrivebordet. 

Flot grøn økologisk t-shirt med et 
sejt og humoristisk statement. Det er 
en unisex t-shirt med korte ærmer 
og rund hals, som sidder godt på 
både mænd og kvinder.

Verdens Skove-øreringen på 
creol er en let, elegant og femi-
nin ørering fremstillet i bære-
dygtige materialer.
Designet tager udgangspunkt i 
alt det smukke og vigtige, vi skal 
bevare ved verdens skove. 

Muleposen er lavet af lækkert tykt 
bomuldsstof, og du får en mulepo-
se, som kan holde i mange år. Den 
måler 39 cm x 45 cm og har gode 
lange stropper.

Børneplakat - Skovelefantunge Bjergnyala af Carl Christian Tofte 
- Regnskovscertifikat

Julekugle med jordklode

Klassisk emaljeret krus

May the forest be with you - t-shirt 

Verdens Skove øreringe
Lækker og slidstærk mulepose 
med et humoristisk statement

Nissegaver

Når du køber julegaver i Verdens Skoves webshop, 
støtter du vores arbejde for at skabe en verden med en 
rig skovnatur i. Vi bevarer regnskoven i Latinamerika 
og Østafrika med konkrete projekter i Honduras, Pana-
ma, Nicaragua, Bolivia, Etiopien og Uganda. I Danmark 
arbejder vi for at skabe mere vild natur.

Læs mere om produkterne og se priser på

www.shop.verdensskove.org
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Glæd en, du holder af med gaven, der bliver ved at give 
I år kan du give en luksus gaveæske med alt godt fra skoven til dem, der fortjener noget 

helt særligt. Alle produkterne i æsken er i højeste håndlavede kvalitet.
Vores nye varer finder du under kategorien tøj og smykker på 

www.shop.verdensskove.org

Indtægterne fra Verdens Skoves webshop støtter vores arbejde for at bevare 
skov og biodiversitet både i Danmark og globalt.

Lækker 
Gaveæske

577kr. 


